



**MUNICÍPIO DE HELIODORA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001  
Opção: 3041

**TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**ANEXO 6 ( incisos I e II , alíneas a e b , art . 52 - L . C . 101 / 00 )**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Novembro / Dezembro - 2021**

Valores em R\$1,00

| RECEITAS                                     | Previsão Anual       |                      | 6º Bimestre         |                     | Até o Bimestre       |                      | A Realizar           |
|--|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|  | Inicial              | Atualizada           | Prevista            | Realizada           | Prevista             | Realizada            |                      |
| <b>RECEITAS CORRENTES ( A )</b>              | 25.479.100,00        | 25.479.100,00        | 4.541.931,00        | 6.253.114,93        | 25.479.100,00        | 28.422.488,90        | -2.943.388,90        |
| <b>Receita Tributária</b>                    | 1.919.000,00         | 1.919.000,00         | 292.350,20          | 265.161,56          | 1.919.000,00         | 1.866.445,79         | 52.554,21            |
| Impostos                                     | 1.246.000,00         | 1.246.000,00         | 194.850,20          | 237.377,48          | 1.246.000,00         | 1.529.278,96         | -283.278,96          |
| Taxas  | 673.000,00           | 673.000,00           | 97.500,00           | 27.784,08           | 673.000,00           | 337.166,83           | 335.833,17           |
| Contribuições de Melhoria                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>Receitas de Contribuições</b>             | 600.000,00           | 600.000,00           | 100.000,00          | 136.127,28          | 600.000,00           | 596.729,86           | 3.270,14             |
| <b>Receita Patrimonial</b>                   | 1.452.800,00         | 1.452.800,00         | 242.133,70          | 133.470,34          | 1.452.800,00         | 323.696,97           | 1.129.103,03         |
| Receita Agropecuária                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Receita Industrial                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Receitas de Serviços                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 47.812,06            | -47.812,06           |
| <b>Transferências Correntes</b>              | 21.506.300,00        | 21.506.300,00        | 3.907.280,40        | 5.718.355,75        | 21.506.300,00        | 25.637.763,88        | -4.131.463,88        |
| Convênios                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Demais Transferências Correntes              | 21.506.300,00        | 21.506.300,00        | 3.907.280,40        | 5.718.355,75        | 21.506.300,00        | 25.637.763,88        | -4.131.463,88        |
| Outras Receitas Correntes                    | 1.000,00             | 1.000,00             | 166,70              | 0,00                | 1.000,00             | 139,56               | 860,44               |
| ( - ) Deduções da Receita Corrente           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 50.099,22            | -50.099,22           |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL ( B )</b>             | 105.000,00           | 105.000,00           | 0,00                | 596.675,11          | 105.000,00           | 1.635.105,11         | -1.530.105,11        |
| <b>Operações de Crédito</b>                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Refinanciamento Da Dívida Mobiliária         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Outras Operacoes de Credito                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>Alienação de Bens</b>                     | 105.000,00           | 105.000,00           | 0,00                | 32.150,00           | 105.000,00           | 70.580,00            | 34.420,00            |
| Amortização de Empréstimos                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>Transferências de Capital</b>             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 564.525,11          | 0,00                 | 1.564.525,11         | -1.564.525,11        |
| Convênios                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Demais Transferências de Capital             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 564.525,11          | 0,00                 | 1.564.525,11         | -1.564.525,11        |
| Outras Receitas de Capital                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| ( - ) Deduções da Receita de Capital         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| ( - ) Deduções para Formação do FUNDEB ( C ) | 3.070.600,00         | 3.070.600,00         | 497.087,50          | 632.189,63          | 3.070.600,00         | 3.428.985,28         | -358.385,28          |
| Receitas Intra - orçamentárias ( D )         | 986.500,00           | 986.500,00           | 164.416,70          | 325.026,55          | 986.500,00           | 1.039.686,35         | -53.186,35           |
| <b>RECEITA TOTAL ( A + B - C + D )</b>       | <b>23.500.000,00</b> | <b>23.500.000,00</b> | <b>4.209.260,20</b> | <b>6.542.626,96</b> | <b>23.500.000,00</b> | <b>27.668.295,08</b> | <b>-4.168.295,08</b> |

| DESPESAS   | Dotação Anual        |                      | 6º Bimestre         |                     | Até o Bimestre       |                      | A Empenhar          |
|--|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
|  | Inicial              | Atualizada           | Empenhada           | Liquidada           | Empenhada            | Liquidada            |                     |
| <b>DESPESAS CORRENTES ( E )</b>                    | 20.172.436,62        | 20.449.066,36        | 2.752.330,24        | 4.777.390,06        | 18.937.724,42        | 18.937.724,42        | 1.511.341,94        |
| Pessoal e Encargos                                 | 11.899.869,45        | 11.382.455,66        | 2.295.812,48        | 2.299.830,94        | 10.875.371,15        | 10.875.371,15        | 507.084,51          |
| Juros e Encargos da Dívida                         | 15.000,00            | 43.287,35            | 200,95              | 8.799,88            | 42.900,95            | 42.900,95            | 386,40              |
| Juros / Encargos da Dívida Externa                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Outras Despesas Correntes                          | 8.257.567,17         | 9.023.323,35         | 456.316,81          | 2.468.759,24        | 8.019.452,32         | 8.019.452,32         | 1.003.871,03        |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL ( F )</b>                   | 590.063,38           | 4.378.906,20         | 431.073,11          | 1.135.146,01        | 2.653.834,15         | 2.653.834,15         | 1.725.072,05        |
| Investimentos                                      | 419.319,72           | 4.190.062,54         | 422.956,50          | 1.104.210,37        | 2.466.197,92         | 2.466.197,92         | 1.723.864,62        |
| Inversões Financeiras                              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Amortização da Dívida Interna                      | 170.743,66           | 188.843,66           | 8.116,61            | 30.935,64           | 187.636,23           | 187.636,23           | 1.207,43            |
| Amortização da Dívida Externa                      | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Outras Despesas de Capital                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA ( H )</b>               | 1.751.000,00         | 1.531.039,88         | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 1.531.039,88        |
| <b>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS ( I )</b>          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Despesas Intra - orçamentárias ( G )               | 986.500,00           | 1.116.151,66         | 375.022,34          | 375.022,34          | 1.081.285,06         | 1.081.285,06         | 34.866,60           |
| <b>DESPESA TOTAL ( E + F + G + H + I )</b>         | <b>23.500.000,00</b> | <b>27.475.164,10</b> | <b>3.558.425,69</b> | <b>6.287.558,41</b> | <b>22.672.843,63</b> | <b>22.672.843,63</b> | <b>4.802.320,47</b> |

| DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E / OU RESERVA DO RPPS |             |   |
|--|-------------|---|
| Numero do Ato  | Data do Ato | Descrição da Destinação da Reserva de Contingência e / ou Reserva do RPPS |
| 00258  | 10/12/2021  | ABRE CREDITO SUPLEMENTAR.   |
| 00247  | 30/11/2021  | ABRE CREDITO ESPECIAL.  |

| DESCRIÇÃO                             | 6º Bimestre  |         | Até o Bimestre |         |
|---------------------------------------|--------------|---------|----------------|---------|
|                                       | Superávit    | Déficit | Superávit      | Déficit |
| Receita Realizada - Despesa Liquidada | 255.068,55   | 0,00    | 4.995.451,45   | 0,00    |
| Receita Realizada - Despesa Empenhada | 2.984.201,27 | 0,00    | 4.995.451,45   | 0,00    |

| ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO |  |
|--|--|
| PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIODORA                        |  |
| INST. PREVIDENCIA MUNICIPAL DE HELIODORA                 |  |
| CAMARA MUNICIPAL DE HELIODORA                            |  |

| CARGO              | NOME                          | CRC           |
|--------------------|-------------------------------|---------------|
| PREFEITO MUNICIPAL | ALEX LEOPOLDINO DE LIMA       |               |
| Contador           | PAMELA ADRIELLE DA SILVA REIS | MG-123902/O-9 |
| Controle Interno   | MARCIO ALESSANDRO FERNANDES   |               |